CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 178/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,
que seja solicito ao Poder Executivo Municipal as seguintes informações para instrução do
Projeto de Lei 2183/2019:

Analisando as informações encaminhadas através do Ofício 448/2019 do
Gabinete do Prefeito, em resposta ao Requerimento 157/2019 da Vereadora Maria da Conceição
Aparecida Baeta, de que haverá uma economia de R$63.492,37 e que as prestações serão no
valor mensal de R$20.370,37,  e ainda, que com a economia no valor de R$43.121,66 teria a
possibilidade de quitação do empréstimo em 36 meses e não em 108 meses; faço os seguintes
questionamentos:

1) Por que não fazer o empréstimo em menos meses, diminuindo os juros e os
riscos de aumento dos percentuais CDI/aa com taxa estimada de 5,4%?

2) A planilha (Cronograma Mensal - Simulação Finasa) inicia as parcelas em
R$31.982,75 em janeiro de 2021 e termina em dezembro de 2029 no valor de R$20.477,89. Por
outro lado, o Ofício 448/2019 informa que o valor da prestação é de R$20.370,37. Por que essa
diferença no valor da prestação?

Sala Vereador Cícero Barbosa, 3 de dezembro de 2019.

MARIA IMACULADA WAMSER
- Vereadora -